
DIDECO 
PITRUFQUÉN 

DECRETO ALCALDICIO EXENTO N° 0 5 8 8 
PITRUFQUÉN, 

VISTOS: 
22 ABR. 2025 

1. El Decreto Alcaldicio Exento N°0385 de fecha 19/03/2025 que. aprueba Bases 

Administrativas Generales y Técnicas que rigen la Licitación Pública 

"ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA EL PROGRAMA 

DE AYUDAS SOCIALES DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 

DE LA MUNICIPALIDAD DE PITRUFQUÉN" 

2. El Decreto Alcaldicio Exento N°2048, de fecha 06 de diciembre del 2024, mediante el 
cual asume el cargo de Alcaldesa de la Municipalidad de Pitrufquén, la Sra. 
Jacqueline Romero Inzunza. 

3. El Decreto Alcaldicio N°0017, de fecha 08 de enero de 2024, que nombra como 
Administrador Municipal a don Marco Hurtado Zapata. 

4. El Decreto Alcaldicio N°1132 de fecha 01 de abril del 2024, el cual asciende en calidad 
de Secretaria Municipal a la Srta. Mónica Rivera Vargas. 

5. El Decreto Alcaldicio N°3380 de fecha 19 de noviembre del 2024. el cual modifica y 
establece el orden de subrogancia de la Secretaría Municipal en caso de ausencia y/o 
impedimento del titular del cargo. 

6. El Decreto Alcaldicio N°0847 de fecha 20 de marzo del 2025, el cual amplía el 
nombramiento como Secretario de Planificación Comunal SUPLENTE, al Sr. 
Domingo Antiman Spiner. 

7. El Decreto Alcaldicio Exento N°2018, de fecha 03 de diciembre del 2024, que aprueba 
el Presupuesto Municipal año 2025 de ingresos y gastos de la Municipalidad de 
Pitrufquén, y sus posteriores modificaciones y normas complementarias. 

8. La Ley N°19.886 y el Decreto Supremo N°661 de fecha 12 de diciembre de 2004, que 
aprueba el Reglamento de la Ley Bases sobre Contratos Administrativos de 
Suministro y Prestaciones de Servicios. 

9. Las Resoluciones N°36 de la Contralo-ía General de la República, que fija normas 
sobre exención del trámite de toma de razón. 

10. Las Facultades que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus modificaciones. 

CONSIDERANDO: 

1. El llamado efectuado por la Municipalidad de Pitrufquén para adquirir lo siguiente: 

"ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA EL PROGRAMA 

DE AYUDAS SOCIALES DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 

DE LA MUNICIPALIDAD DE PITRUFQUÉN", a través de la Licitación Pública ID 

N°3708-10-LE25. 

2. Que, en conformidad con lo indicado en el punto 2.10. de las Bases Administrativas 

de la Licitación antes individualizada, la evaluación de ofertas será realizada por una 

comisión integrada por 3 funcionarios municipales. De los cuales Patricio Barria 

Higuera será subrogado debido a que no puede reunirse con la comisión evaluadora 

ya que se encuentra teniendo programación de actividades con anterioridad, por lo 

cual lo subrogará Ingrid Leiva Beroíza, Profesional Grado 12 de la Dirección de 

Desarrollo Comunitario. 



DIDECO 
PITRUFQUÉN 

DECRETO: 

1. DESÍGNESE como miembros de la Comisión Evaluadora para la Licitación Pública 
ID N°3708-10-LE25. a los siguientes funcionarios de la Municipalidad de 
Pitrufquén, o quien los subrogue o reemplace. 

2. CONSIDÉRESE desde el 17 de abril al 30 de abril de 2025, periodo en que deberá 

resolverse el proceso licitatorio. 

a) Christian Bravo Ramirez, Profesional Grado 12 de la DIDECO o quien lo 
subrogue 

b) Melissa Saldias Chatre, técnico Grado 13 de la DIDECO o quien lo subrogue 
c) Ingrid Leiva Beroíza, Profesional Grado 12 de la DIDECO o quien lo subrogue. 

3. REGÍSTRESE a los miembros de la comisión, antes individualizados, el 

sistema institucional del Lobby y al w\mv.mercadopublioad. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

O ZAPATA 
E (S) 

DOMINGO A TIIVIAN SPINER 
SECRETARIO MUNICIPAL (S) 

MCF/ilb 
DISTRIBUCIÓN: 

• Oficina de partes 
• Archivo Dideco 



DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERESES Y DE CONFIDENCIALIDAD 
DE LA COMISIÓN EVALUADORA LICITACIÓN ID 3708-10-1E25 

Yo, Ingrid Leiva Beroíza,

DECLARO bajo juramento que: 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tengo hijos en común, 
tengo o tienen interés, en los términos indicados por el inciso tercero del artículo 44 de 
la ley Nº 18.046, sobre sociedades anónimas. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen interés personal en la resolución del proceso de compra en cuya 
evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, soy 
o son administradores de alguna o algunas de las sociedades o entidades oferentes en 
el proceso de compra en cuya evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen cuestión litigiosa pendiente con algún oferente en el proceso de compra 
en cuya evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen parentesco de consanguinidad dentro del cuarto grado o de afinidad 
dentro del segundo, con cualquiera de los oferentes en el proceso de compra en cuya 
evaluación participo, ni con los administradores de las entidades o sociedades oferentes 
en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes legales o mandatarios, ni estoy o 
están asociados o comparto o comparten despacho profesional con dichos asesores, 
representantes legales o mandatarios para el asesoramiento, la representación o el 
mandato. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen amistad íntima o enemistad manifiesta con alguno de los oferentes en el 
proceso de compra en cuya evaluación participo, ni con los administradores de las 
entidades o sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes 
legales o mandatarios. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, he 
o han tenido intervención como perito o como testigo en el proceso de compra en cuya 
evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen relación de servicio con persona natural o jurídica oferente en el proceso 
de compra en cuya evaluación participo o interesada directamente en el resultado de 



dicho proceso, ni he o han prestado en los dos últimos años servicios profesionales de 
cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar a dichos oferentes o interesados. 

• No me he desempeñado en los últimos veinticuatro meses como director, 
administrador, gerente, trabajador dependiente o asesor, consejero o mandatario, 
ejecutivo principal o miembro de algún comité, en sociedades o entidades oferentes en 
el proceso de compra en cuya evaluación participo. Se entenderán también 
comprendidas dentro de esta causal aquellas entidades que formen parte de un mismo 
grupo empresarial, como matrices, filiales o coligadas, en los términos definidos en el 
artículo 96 de la ley N° 18.045. 

• No he emitido opinión, por cualquier medio, sobre el proceso de compra en cuya 
evaluación participo y cuya resolución se encuentre pendiente. 

• No he participado en decisiones en que exista cualquier circunstancia que me reste 
imparcialidad respecto del proceso de compra en cuya evaluación participo. 

Asimismo, DECLARO que de surgir algún antecedente que constituya alguna de las causales de 
implicancia arriba indicadas, me abstendré de continuar interviniendo en el proceso de compra en 
cuya evaluación participo, debiendo poner en conocimiento de mi superior jerárquico la causal o 
causales específicas que me afectan. 

Por último, DECLARO que me comprometo a guardar confidencialidad en cuanto al contenido de 
las ofertas del proceso de compra en cuya evaluación participo, así como de todos los antecedentes 
relacionados con dicho proceso y, especialmente, a actuar con absoluta reserva respecto de todas 
las deliberaciones que se lleven a cabo durante el proceso de evaluación. 

NOTA: 
Todos los datos solicitados deben ser completados por el funcionario. De faltar alguno 
de estos, la declaración será rechazada y el respectivo funcionario no podrá participar 
en la Comisión Evaluadora. 
Si la información contenida en la presente declaración es falsa, ha sido enmendada o 
tergiversada, el funcionario será excluido de la Comisión Evaluadora y podrá quedar 
afecto a sanciones administrativas o penales según corresponda. Debe tenerse presente 
que faltar a la verdad respecto de lo informado en una declaración jurada puede 
traducirse en la comisión del delito de perjurio, en virtud del artículo 210 del Código 
Penal, que dispone que "el que ante la autoridad o sus agentes perjurare o diere falso 
testimonio en materia que no sea contenciosa, sufrirá las penas de presidio menor en 
sus grados mínimo a medio y multa de seis a diez unidades tributarias mensuales." 

NOMBRE: lNRl LEIVA BEROIZA 
CARGO: PROFE ONAL GRADO 12 

Pitrufquén, ABRIL de 2025 



DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERESES Y DE CONFIDENCIALIDAD 
DE LA COMISIÓN EVALUADORA LICITACIÓN ID 3708-10-LE25 

Yo, Christian Bravo Ramirez, 

DECLARO bajo juramento que: 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tengo hijos en común, 
tengo o tienen interés, en los términos indicados por el inciso tercero del artículo 44 de 
la ley N2 18.046, sobre sociedades anónimas. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen interés personal en la resolución del proceso de compra en cuya 
evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, soy 
o son administradores de alguna o algunas de las sociedades o entidades oferentes en 
el proceso de compra en cuya evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen cuestión litigiosa pendiente con algún oferente en el proceso de compra 
en cuya evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen parentesco de consanguinidad dentro del cuarto grado o de afinidad 
dentro del segundo, con cualquiera de los oferentes en el proceso de compra en cuya 
evaluación participo, ni con los administradores de las entidades o sociedades oferentes 
en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes legales o mandatarios, ni estoy o 
están asociados o comparto o comparten despacho profesional con dichos asesores, 
representantes legales o mandatarios para el asesoramiento, la representación o el 
mandato. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen amistad íntima o enemistad manifiesta con alguno de los oferentes en el 
proceso de compra en cuya evaluación participo, ni con los administradores de las 
entidades o sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes 
legales o mandatarios. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, he 
o han tenido intervención como perito o como testigo en el proceso de compra en cuya 
evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen relación de servicio con persona natural o jurídica oferente en el proceso 
de compra en cuya evaluación participo o interesada directamente en el resultado de 



dicho proceso, ni he o han prestado en los dos últimos años servicios profesionales de 
cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar a dichos oferentes o interesados. 

• No me he desempeñado en los últimos veinticuatro meses como director, 
administrador, gerente, trabajador dependiente o asesor, consejero o mandatario, 
ejecutivo principal o miembro de algún comité, en sociedades o entidades oferentes en 
el proceso de compra en cuya evaluación participo. Se entenderán también 
comprendidas dentro de esta causal aquellas entidades que formen parte de un mismo 
grupo empresarial, como matrices, filiales o coligadas, en los términos definidos en el 
artículo 96 de la ley N' 18.045. 

• No he emitido opinión, por cualquier medio, sobre el proceso de compra en cuya 
evaluación participo y cuya resolución se encuentre pendiente. 

• No he participado en decisiones en que exista cualquier circunstancia que me reste 
imparcialidad respecto del proceso de compra en cuya evaluación participo. 

Asimismo, DECLARO que de surgir algún antecedente que constituya alguna de las causales de 
implicancia arriba indicadas, me abstendré de continuar interviniendo en el proceso de compra en 
cuya evaluación participo, debiendo poner en conocimiento de mi superior jerárquico la causal o 
causales específicas que me afectan. 

Por último, DECLARO que me comprometo a guardar confidencialidad en cuanto al contenido de 
las ofertas del proceso de compra en cuya evaluación participo, así como de todos los antecedentes 
relacionados con dicho proceso y, especialmente, a actuar con absoluta reserva respecto de todas 
las deliberaciones que se lleven a cabo durante el proceso de evaluación. 

NOTA: 
- Todos los datos solicitados deben ser completados por el funcionario. De faltar alguno 

de estos, la declaración será rechazada y el respectivo funcionario no podrá participar 
en la Comisión Evaluadora. 
Si la información contenida en la presente declaración es falsa, ha sido enmendada o 
tergiversada, el funcionario será excluido de la Comisión Evaluadora y podrá quedar 
afecto a sanciones administrativas o penales según corresponda. Debe tenerse presente 
que faltar a la verdad respecto de lo informado en una declaración jurada puede 
traducirse en la comisión del delito de perjurio, en virtud del artículo 210 del Código 
Penal, que dispone que "el que ante la autoridad o sus agentes perjurare o diere falso 
testimonio en materia que no sea contenciosa, sufrirá las penas de presidio menor en 
sus grados mínimo a medio y multa de seis a diez unidades tributarias mensuales." 

I,-

NO RE: Christian Bravo Ramíre 
ARGO: Profesional Grado 1 

RUT:

Pitrufquén, abril de 2025 



DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERESES Y DE CONFIDENCIALIDAD 
DE LA COMISIÓN EVALUADORA LICITACIÓN ID 3708-79-E224 

Yo, Melissa Saldias Chatre, 

DECLARO bajo juramento que: 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tengo hijos en común, 
tengo o tienen interés, en los términos indicados por el inciso tercero del artículo 44 de 
la ley N2 18.046, sobre sociedades anónimas. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen interés personal en la resolución del proceso de compra en cuya 
evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, soy 
o son administradores de alguna o algunas de las sociedades o entidades oferentes en 
el proceso de compra en cuya evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen cuestión litigiosa pendiente con algún oferente en el proceso de compra 
en cuya evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen parentesco de consanguinidad dentro del cuarto grado o de afinidad 
dentro del segundo, con cualquiera de los oferentes en el proceso de compra en cuya 
evaluación participo, ni con los administradores de las entidades o sociedades oferentes 
en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes legales o mandatarios, ni estoy o 
están asociados o comparto o comparten despacho profesional con dichos asesores, 
representantes legales o mandatarios para el asesoramiento, la representación o el 
mandato. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen amistad íntima o enemistad manifiesta con alguno de los oferentes en el 
proceso de compra en cuya evaluación participo, ni con los administradores de las 
entidades o sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes 
legales o mandatarios. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, he 
o han tenido intervención como perito o como testigo en el proceso de compra en cuya 
evaluación participo. 

• Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en común, 
tengo o tienen relación de servicio con persona natural o jurídica oferente en el proceso 
de compra en cuya evaluación participo o interesada directamente en el resultado de 



dicho proceso, ni he o han prestado en los dos últimos años servicios profesionales de 
cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar a dichos oferentes o interesados. 

• No me he desempeñado en los últimos veinticuatro meses como director, 
administrador, gerente, trabajador dependiente o asesor, consejero o mandatario, 
ejecutivo principal o miembro de algún comité, en sociedades o entidades oferentes en 
el proceso de compra en cuya evaluación participo. Se entenderán también 
comprendidas dentro de esta causal aquellas entidades que formen parte de un mismo 
grupo empresarial, como matrices, filiales o coligadas, en los términos definidos en el 
artículo 96 de la ley N 18.045. 

• No he emitido opinión, por cualquier medio, sobre el proceso de compra en cuya 
evaluación participo y cuya resolución se encuentre pendiente. 

• No he participado en decisiones en que exista cualquier circunstancia que me reste 
imparcialidad respecto del proceso de compra en cuya evaluación participo. 

Asimismo, DECLARO que de surgir algún antecedente que constituya alguna de las causales de 
implicancia arriba indicadas, me abstendré de continuar interviniendo en el proceso de compra en 
cuya evaluación participo, debiendo poner en conocimiento de mi superior jerárquico la causal o 
causales específicas que me afectan. 

Por último, DECLARO que me comprometo a guardar confidencialidad en cuanto al contenido de 
las ofertas del proceso de compra en cuya evaluación participo, así como de todos los antecedentes 
relacionados con dicho proceso y, especialmente, a actuar con absoluta reserva respecto de todas 
las deliberaciones que se lleven a cabo durante el proceso de evaluación. 

NOTA: 
- Todos los datos solicitados deben ser completados por el funcionario. De faltar alguno 

de estos, la declaración será rechazada y el respectivo funcionario no podrá participar 
en la Comisión Evaluadora. 
Si la información contenida en la presente declaración es falsa, ha sido enmendada o 
tergiversada, el funcionario será excluido de la Comisión Evaluadora y podrá quedar 
afecto a sanciones administrativas o penales según corresponda. Debe tenerse presente 
que faltar a la verdad respecto de lo informado en una declaración jurada puede 
traducirse en la comisión del delito de perjurio, en virtud del artículo 210 del Código 
Penal, que dispone que "el que ante la autoridad o sus agentes perjurare o diere falso 
testimonio en materia que no sea contenciosa, sufrirá las penas de presidio menor en 
sus grados mínimo a medio y multa de seis a diez unidades tributarias mensuales." 

Pitrufquén, ABRIL de 2025 




